
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 19.11.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 339/2014 

privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de concesionare a serviciilor publice 

privind activităţile: administrare şi întreţinere cimitire,  amenajare şi întreţinere spaţii verzi şi 

gestionarea animalelor fără stăpân din Municipiul Baia Mare.  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, VINERI 14 NOIEMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 444/2014 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Serviciul Utilităţi Publice, prin care se propune aprobarea Studiului de fundamentare a 

deciziei de concesionare a serviciilor publice privind activităţile: administrare şi 

intreţinere cimitire,  amenajare şi întreţinere spaţii verzi şi gestionarea animalelor fără 

stăpân din Municipiul Baia Mare; 

• Studiul de fundamentare a deciziei de concesionare  a serviciilor publice privind 

activităţile: administrare şi intretinere cimitire,  amenajare şi întreţinere spatii verzi şi 

gestionarea animalelor fară stăpân din Municipiul Baia Mare, înregistrat cu nr. 

32607/2014 la sediul Municipiului Baia Mare;  

• raportul nr. 32684/2014 de avizare a finalizării Studiului de fundamentare a deciziei de 

concesionare  a serviciilor publice  privind activităţile: administrare şi întreţinere cimitire,  

amenajare şi întreţinere spatii verzi şi gestionarea animalelor fără stăpân din Municipiul 

Baia Mare - Studiul de oportunitate întocmit de către S.C. Eunitas Consulting S.R.L.;  

 

În temeiul prevederilor: 

• Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, art. 29 alin. 

1- 2, alin. 7 lit. a); 

• Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 

toate modificările; 

• Hotârârii Guvernului nr. 71/2007 privind aprobarea normelor de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de servicii prevăzute în  Ordonanţa 

de Urgenţă a  Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, 

a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de 

servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanţei  de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 

achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare - Norma din 24 ianuarie 

2007 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de 



2 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 19.11.2014  

lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, art. 8, alin. 2, art. 9 - 13, 

norme aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 71/2007; 

• Regulamentului - cadru din 15 iunie 2004 de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 955/2004; 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legii nr. 24/2007, republicată, privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din 

intravilanul localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 219/2014 privind aprobarea constituirii 

colectivului de coordonare şi supervizare în vederea concesionării serviciilor publice;   

 

Având în vedere: 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local Baia Mare; 

• avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• art.10, art. 36 alin. 2 lit. c), alin. 5 lit. a) , alin. 6 lit. a) pct.19, art. 45, art. 115 alin. 1 litera 

b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile şi 

completarile ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de fundamentare a deciziei de concesionare a serviciilor publice privind 

activităţile: administrare şi întreţinere cimitire, amenajare şi întreţinere spaţii verzi şi 

gestionarea animalelor fără stăpân din Municipiul Baia Mare, prevăzut în Anexa nr. 1 care 

face parte integrantă din  prezenta hotărâre.  

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş     

• Primarul Municipiului Baia Mare  

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică  

• Direcţia Economică  

• Direcţia Achiziţii Publice  

• Serviciul Public Ambient Urban 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Hofer Gabriela                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


